通化东宝药业股份有限公司

关于向大股东转让人参组培不定根技术成果

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- ●交易简要内容: 通化东宝药业股份有限公司(以下简称: "公司"、"通 化东宝")与大股东东宝实业集团有限公司(以下简称:东宝集团)签订《转让 协议》(以下简称:协议),将公司研发的人参组培不定根技术成果转让给东宝 集团:
 - ●转让金额: 1,224.34万元;
 - ●本次交易构成关联交易,关联董事回避表决;
 - ●本次交易未构成重大资产重组;
- ●风险分析:转让后,与人参组培不定根研发项目相关的风险与报酬全部转移 给受让方东宝集团。

一、关联交易概述

(一) 交易基本情况

公司研发的新资源食品原料人参组培不定根于2016年4月已经获得国家卫 生和计划生育委员会批复,公司于2016年4月12日在上海证券报和上海证券交 易所网站(http://www.sse.com.cn)披露了《关于人参组培不定根项目获得国家 卫计委批复的公告》(公告编号:临 2016-032)。

人参组培不定根技术成果权属清晰,不存在重大争议、诉讼或仲裁事项;亦不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况。

基于通化东宝未来发展战略和产业布局,公司将立足糖尿病领域的发展,坚定中国最专业的糖尿病治疗整体解决方案提供者的公司战略目标。2016年9月13日,公司与大股东东宝集团签订《转让协议》,将公司人参组培不定根原料技术成果转让给大股东东宝集团,转让价格1,224.34万元。

(二) 关联交易的审批情况

公司于 2016 年 9 月 13 日召开了第八届董事会第二十八次会议,会议审议通过了《关于向大股东转让人参组培不定根技术成果的议案》,此议案构成关联交易,关联董事李一奎先生、曹福波先生回避了表决。

本次关联交易按照上海证券交易所《股票上市规则》及《公司关联交易管理制度》等相关规定,无需提交股东大会审议。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联交易对方情况介绍

名称: 东宝实业集团有限公司

住所: 吉林省通化县东宝新村

法定代表人: 李一奎

注册资本: 25,900 万元

成立日期: 1992年10月20日

统计社会信用代码: 91220501125495588H

股权结构:李一奎先生持有股权比例 30%,王殿铎先生持有股权比例 21.32%, 其余股权由其他 9 位自然人持有。

2

经营范围:建筑材料、机械设备购销;进口(国家限定一、二类商品除外) 生产所需原辅材料、机械设备零配件;企业经营本企业或本企业成员企业自产 产品及相关技术出口业务;经营本企业或本企业成员企业生产、科研所需原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件等商品及相关技术的进口业务;承办中外合资 经营合作生产及开展"三来一补"业务;项目投资(需要国家法律法规审批,而 未取得审批的,不得经营);以下项目在分公司:松花石销售;人参种植、初加工、生物制品研发、生产;智能化信息工程开发、设计、施工。

截至2015年12月31日,东宝集团主要财务数据

单位:万元(经审计)

项目	2015 年末
总资产	702,218
净资产	214,454
项目	2015年1-12月
营业收入	196,695
净利润	7,093

东宝集团为本公司第一大股东,截止公告披露日,占本公司股份总额的 37.68%。

三、关联交易标的的基本情况

此次转让为公司研发的新资源食品原料人参组培不定根技术成果,公司于 2012 年立项开发人参植物组培技术,经过三年的研究,于 2016 年 4 月获得了国家卫生和计划生育委员会的批复(卫食新终字[2016]0007 号)。截止 2016 年 6 月 30 日,公司对人参组培不定根项目研发投入共计 1,086 万元。

四、交易定价政策和定价依据

公司聘请北京中科华资产评估有限公司对公司研发的人参组培不定根原料技术成果进行评估,并出具了《通化东宝药业股份有限公司拟转让无形资产项目资产评估报告》(中科华评报字【2016】第 165 号)(以下简称:"评估报告》)。

评估基准日: 2016年6月30日;

评估方法: 采用成本法进行评估;

评估结论: 经实施资产评估程序和方法,于评估基准日 2016 年 6 月 30 日,本次评估以资产持续经营原则、替代性原则和公开市场原则等原则为假设前提下,通化东宝新资源食品原料人参组培不定根所有权的市场价值为 1,224.34 万元 (大写:人民币壹仟贰佰贰拾肆万叁仟肆佰元整),增值额 138.32 万元,增值率 12.74 %。

五、转让协议主要内容

甲方: 通化东宝药业股份有限公司

乙方: 东宝实业集团有限公司

(一)转让价格: 双方确定评估基准日为 2016 年 6 月 30 日,依据北京中科华资产评估有限公司于 2016 年 9 月 12 日出具的中科华评报字【2016】第 165 号的《通化东宝药业股份有限公司拟转让无形资产项目资产评估报告》的评估值确定。通化东宝新资源食品原料人参组培不定根所有权的市场价值为 1,224.34 万元,增值额 138.32 万元,增值率 12.74 %。

据此本次交易的价格最终确定为1,224.34万元。

(二) 支付方式: 现金

支付期限:协议生效后的 30个工作日内,东宝集团向公司支付总款项的 50%,办理完过户手续后的 30个工作日东宝集团支付剩余的 50%转让款。

(三)税费和过户手续费:根据法律、法规、规范性文件或政府有关规定各自承担。如法律、法规及相关文件等对税费未有规定的,双方各承担 50%。

(四) 违约责任:

- 1、乙方未按本协议约定按期向甲方支付项目转让价款的,乙方应支付 50 万元的违约金给甲方。
- 2、乙方要求逆转项目转让程序的,除经甲方书面同意外,乙方还须向甲方支付相当于项目转让价款 5%作为违约金。
- 3、本协议签订后,甲方不得将本协议下的项目转让给第三方的,则甲方应赔偿乙方 100 万元的违约金。
- 4、双方对本协议的签订与履行须严格保密,未经对方同意,不得将本协议的内容透露任何第三方,因涉密而造成对方损失的,需承担因涉密而遭受的一切经济损失。

六、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

关联交易的目的:鉴于通化东宝未来的发展战略及产业布局,公司立足于糖尿病领域的发展,坚定中国最专业的糖尿病治疗整体解决方案提供者的公司战略目标,公司决定将人参组培不定根技术成果转让给东宝集团。将使通化东宝成为一家专注于糖尿病领域的糖尿病专业整体解决方案的提供商,通过药物治疗、血糖监测、糖尿病病人互联网+慢病管理,进一步提升糖尿病领域产品的市场占有率。

关联交易的影响:本次关联交易,属于公司战略布局的安排,转让后使公司更加专注于糖尿病领域的发展,专注于糖尿病慢病管理平台的建设,有利于公司发展需要,不存在损害企业及中小股东利益的情形。本次关联交易转让收入扣除相关成本及税费后将进入当期损益。

七、当年年初至披露日与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2016年年初至本公告披露日,公司与东宝集团未发生与本次交易类别相关的其它关联交易。

八、风险分析

转让后,与人参组培不定根研发项目相关的风险与报酬全部转移给受让方东宝集团。

九、独立董事事前认可和独立意见

独立董事安亚人先生、施维先生和王彦明先生对上述关联交易事项予以了事前认可,同意将该事项提交公司第八届董事会第二十八次会议进行审议,经认真审核后发表独立意见如下:

本次关联交易的审议、表决程序符合上海证券交易所《股票上市规则》、公司章程有关规定,关联交易的价格是关联交易的价格是以资产评估机构的评估价值为依据确定,因而可以认为是公允的,不存在损害广大股东特别是中小股东的利益,同意公司向东宝集团转让人参组培不定根技术成果。

十、备查文件

- (一)公司第八届董事会第二十八次会议决议;
- (二)公司独立董事关于关联交易事项的事前认可意见和独立意见;
- (三)《转让协议》;
- (四)《通化东宝拟转让无形资产项目资产评估报告》。

特此公告。

通化东宝药业股份有限公司董事会

二〇一六年九月十四日